Ant. La mer fut agitée et la terre trembla, dès que l'Archange Michel descendit du Ciel, alléluia¹.

Psaume 8. — *Royauté de l'homme et du Christ.*

Refrain. 1. Yahwéh, notre Seigneur, — qu'il est glorieux ton nom, — par toute la terre.

I. 2. *Laisse-moi chanter ta gloire*, dans la hauteur des cieux,
3. Avec cette voix des enfants et des tout petits,
Dont tu as préparé la louange contre tes adversaires,
Pour confondre l'ennemi, le révolté.

II. 4. Quand je contemple les cieux, œuvre de tes doigts,
La lune et les étoiles que tu y as placées,
5. Qu'est-ce que l'homme pour que tu t'en souviennes ?
Le fils de l'homme, pour que tu t'en soucies ?

III. 6. Tu l'as mis cependant peu au-dessous des Anges
Tu l'as couronné de gloire et d'honneur.
Tu l'as établi roi sur l'œuvre de tes mains ;
7. Tu as tout mis sous ses pieds :

IV. Le menu et le gros bétail, toutes leurs bêtes,
Et aussi les bêtes sauvages des champs,
8. Les oiseaux du ciel et les poissons de la mer,
Tout ce qui fuit par les chemins des mers.

Refrain. 9. Yahwéh, notre Seigneur, — qu'il est glorieux, ton nom, — par toute la terre.

Psaume 10. — *Yahwéh, refuge du juste.*

I. En Yahwéh, j'ai mon refuge ;
Pourquoi dites-vous à mon âme :
Fuis à la montagne comme un passereau,
2. Car voici tout près les impies ?

à cause de la mention des Anges, chantent la loi de Dieu, la justice et le jugement. Voilà pourquoi aussi la 1^{re} Leçon nous représente une vision du jugement dernier.

paravérunt sagíttas suas in pháretra, * ut sagíttent in obscúro rectos corde.

3. Quóniam quæ perfecísti, destruxérunt : * justus autem quid fecit?

4. Dóminus in templo sancto suo, * Dóminus in cælo sedes ejus :

5. Oculi ejus in páuperem respíciunt : * pálpebræ ejus intérogant filios hóminum.

6. Dóminus intérogat justum et ímpium : * qui autem díligit iniquitátem, odit ánimam suam.

7. Pluet super peccatóres láqueos : * ignis, et sulphur, et spíritus procellárum pars cálicis eórum.

8. Quóniam justus Dóminus, et justítias diléxit : * æquitátem vidit vultus ejus.

Psalmus 14.

DOMINE, quis habitábit in tabernáculo tuo? * aut quis requiescet in monte sancto tuo?

2. Qui ingréditur sine mácula, * et operátur justítiam :

3. Qui lóquitur veritátem in corde suo, * qui non egit dolum in lingua sua :

4. Nec fecit próximo suo malum, * et oppróbrium non accépit advérsus próximos suos.

5. Ad níhilum dedúctus est in conspéctu ejus malignus : * timéntes autem Dóminum gloríficat :

6. Qui jurat próximo suo, et non decipit, * qui pecúniam suam non dedit ad usúram, et múnera super innocéntem non accépit.

7. Qui facit hæc, * non movébitur in ætérnum.

Ant. Concússum est mare, et contrémuit terra, ubi Archángelus Míchaël descendébat de cælo, allelúia.

- II. Ils bandent leur arc,
Ajustent la flèche sur la corde,
Pour tirer, dans l'ombre,
Sur les cœurs droits.
- III. 3. Quand les colonnes sont renversées,
Le juste, que fera-t-il?
4. Yahwéh est dans son saint temple,
Yahwéh, dans les cieux, trône.
- IV. 5. Ses yeux regardent le pauvre.
Ses paupières examinent — les fils de la terre.
- V. 6. Yahwéh sonde — le juste et l'injuste,
L'ami de la violence, — il le hait.
- VI. 7. Il fait pleuvoir sur les impies
Des charbons brûlants et du soufre.
Un vent de tempête, — voilà la part de leur héritage.
- VII. 8. Car Yahwéh est juste, — il aime la justice
Les cœurs droits — contempleront sa face!

Psaume 14. — *Programme de sainte vie.*

- Y**AHWEH, qui sera l'hôte de ta tente?
Et qui sera citoyen de ta sainte montagne?
2. Celui qui marche irréprochable,
Faisant ce qui est juste ;
3. Qui dit la vérité dans son cœur
Et ne laisse pas courir sa langue ;
- II. 4. Qui ne fait pas de mal à son voisin,
Et ne jette pas d'insulte à son prochain.
5. Qui regarde avec mépris le méchant,
Et qui honore les craignant Yahwéh ;
- III. 6. Qui ne renie pas un serment désavantageux,
Qui ne place pas son argent à usure,
Et ne reçoit pas de présent contre l'innocent.
7. Celui qui agit ainsi ne chancellera jamais.

Ant. La mer fut agitée et la terre trembla dès que
l'Archange Michel descendit du ciel, alléluia.

Ÿ. Stetit Angelus juxta aram templi, allelúia.
Ry. Habens thuríbulum áureum in manu sua, allelúia.

LECTIO I.

De Daniéle Prophéta

Cap. VII, 9-11.

ASPICIEBAM donec throni pósito sunt, et Antíquus diérum sedit. Vestiméntum ejus cándidum quasi nix, et capilli cápitis ejus quasi lana munda, thronus ejus flammæ ignis, rotæ ejus ignis accénsus. Flúvius igneus rapidúsque egrediebátur a fácie ejus ; mília millium ministrábant ei, et décies mília centéna mília assistébant ei. Judícium sedit, et libri apérti sunt. Aspiciébam propter vocem sermónum grándium, quos cornu illud loquebátur ; et vidi quóniam interfécta esset béstia, et periísset corpus ejus, et tráditum esset ad comburéndum igni.

Ry. Factum est siléntium in cælo, dum committeret bellum draco cum Michaéle Archángelo : * Audíta est vox mília mília dicéntium : Salus, honor et virtus omnipoténti Deo, allelúia. Ÿ. Mília mília ministrábant ei, et décies centéna mília assistébant ei. Audíta.

LECTIO II.

Cap. X, 4-8.

DIE autem vigésima et quarta mensis primi, eram juxta flúvium magnum, qui est Tigris. Et levávi óculos meos, et vidi : et ecce vir unus vestítus líneis, et renes ejus accínti auro obrízo ; et corpus ejus